
江苏射阳港发电有限责任公司

射阳港电厂 2×100万千瓦扩建项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位:江苏射阳港发电有限责任公司

编制单位:江苏润环环境科技有限公司

二〇二四年八月



建设单位法人代表： （签字）

编制单位法人代表： （签字）

项 目 负 责 人：张龙强

报 告 编 写 人：张震

建设单位：江苏射阳港发电有

限责任公司（盖章）

编制单位：江苏润环环境科技

有限公司（盖章）

电话：0515-82202790 电话：025-85608162

传真：0515-82202790 传真：025-85608181

邮编：224300 邮编：210009

[...]
1座 240m高、单筒内径

Φ8.4m的双管集束烟囱

+两套烟气在线连续监

1座 240m高、单筒内径

Φ8.2m的双管集束烟囱+
两套烟气在线连续监测

烟囱单筒内径

减小



射阳港电厂 2×100 万千瓦扩建项目竣工环境保护验收监测报告

62
江苏润环环境科技有限公司

序

号
来源

污染物

种类
环评处理措施 实际建设 备注

测系统 系统

2 煤场
煤场粉

尘
封闭煤场+喷淋装置 封闭煤场+喷淋装置 与环评一致

3 输煤

系统

输煤栈

桥粉尘
封闭+水冲洗 封闭+水冲洗 与环评一致

转运站

粉尘

封闭+干雾抑尘+布袋

除尘器

实际建设变更为厂内转

运站：封闭+干雾抑尘+
控制流道抑尘系统

厂外转运站：封闭+干雾

抑尘+湿式多管冲击式除

尘器

粉尘处理方式

变动
碎煤机

室粉尘

封闭+干雾抑尘+布袋

除尘器

实际建设变更为封闭+干
雾抑尘+湿式多管冲击式

除尘器

煤仓间

粉尘

封闭+干雾抑尘+布袋

除尘器

实际建设变更为封闭+干
雾抑尘+湿式多管冲击式

除尘器

原煤仓 布袋除尘器
实际建设变更为湿式多

管冲击式除尘器

4 干灰

库
粉尘 封闭+布袋除尘器 封闭+布袋除尘器

减少一座干灰

库，防治措施

与原环评一致

5 渣仓 粉尘
封闭+干雾抑尘+布袋

除尘器

封闭+干雾抑尘+布袋除

尘器
与环评一致

6 尿素

站
氨 / 水喷淋塔

原环评未考

虑，实际建设

补充水喷淋塔

图 5.2-6 船装机输送斜槽收尘器及船装机

收尘器

图 5.2-7 负压卸料罐车运输



射阳港电厂 2×100 万千瓦扩建项目竣工环境保护验收监测报告

63
江苏润环环境科技有限公司

图 5.2-8 多管冲击式除尘器 图 5.2-9 转运站抑尘系统

图 5.2-10 布袋除尘器

图 5.2-11 煤场喷淋设施



射阳港电厂 2×100 万千瓦扩建项目竣工环境保护验收监测报告

64
江苏润环环境科技有限公司

5.2.2 运行期水污染防治设施

本项目采用“雨污分流、清污分流”的排水系统，厂区排水系统

分为生活污水排水管道、工业废水排水管道和雨水排水管道三个系统，

本项目雨污水管网见附图 5-1~附图 5-3。

5.2.2.1 工业废水处理系统

电厂工业废水主要来自以下几个方面：主厂房及其它车间的地面

冲洗废水，化学水处理系统产生的超滤反冲洗排水和反渗透排水，锅

炉补给水处理系统产生的再生排水，凝结水精处理系统排水，以及锅

炉酸洗产生的酸洗废水。

（1）主厂房及其它车间地面冲洗废水产生量约 4t/h，主要污染

物为 SS和 COD，排入工业废水处理系统统一处理。

（2）化学水处理系统产生的反渗透排水约 110t/h，主要污染物

为盐分，全部回用于本期冷却塔补水；超滤反冲洗排水量约 18t/h，

主要污染物为 SS，回用于化学水处理系统的反应沉淀池。

（3）锅炉补给水处理系统产生的再生废水与凝结水精处理系统

排水主要污染物为 pH值、盐分等，产生量均约 1t/h，排入本期新建

的脱硫废水处理系统。

（4）锅炉酸洗一般采用 EDTA清洗，在锅炉酸洗前建设单位与

锅炉清洗专业单位签订技术协议，锅炉酸洗废液由清洗专业单位处置，

锅炉酸洗后用清水对锅炉进行多次冲洗，废水产生量约 3000~5000t/

次。锅炉酸洗后的清洗废水为间歇性废水，约 5~10年产生一次，但

单次产生量较大，主要污染物为 pH值、COD、SS、氨氮、挥发酚、

氟化物等，排入现有三期工程的工业废水处理站废水收集池，并分批

处理后回用。电厂现有 2×1000m3+1×2000m3的工业废水收集池，

本期新增的一座 2500m3的非经常性废水收集池。



射阳港电厂 2×100 万千瓦扩建项目竣工环境保护验收监测报告

65
江苏润环环境科技有限公司

（5）凝结水精处理系统排水和锅炉补给水再生排水（酸碱废水）

排入现有工业废水处理系统（处理能力 100t/h），处理后的尾水回用

于现有工程脱硫工艺系统补水。

（6）本项目设独立的工业废水排水管道，将工业废水集中到现

有三期工程的工业废水处理站处理。电厂现有工业废水处理站采用一

套出力为 100t/h的处理装置，处理工艺为“工业废水→曝气池→中和

池→清净水池→过滤器→复用水池”，经处理后作为现有三期工程脱

硫系统的工艺用水和三期工程湿除渣系统补水等。

图 5.2-12 图工业废水处理系统 图 5.2-13 新建废水收集池

5.2.2.2 含煤废水处理系统

输煤系统（转运站、碎煤机室、煤仓间和原煤仓）粉尘处理由原

环评布袋除尘器改为湿式多管冲击式除尘器，因此新增除尘废水，共

计 0.5t/h。电厂含煤废水主要来自输煤栈桥皮带、转运站地面等输煤

系统冲洗排水，主要污染物为 SS，本期含煤废水产生量约 50.5t/h。

输煤系统的冲洗排水经各冲洗段收集后，汇集到煤水处理站的沉煤池

内，然后经煤水提升泵送到电子絮凝煤水处理装置处理，出水进入复

用水池，重复回用于输煤系统冲洗。本项目新建 2×25t/h（最大处理

能力 33t/h）的含煤废水处理装置。



射阳港电厂 2×100 万千瓦扩建项目竣工环境保护验收监测报告

66
江苏润环环境科技有限公司

图 5.2-13 含煤废水处理

图 5.2-14 含煤废水处理

5.2.2.3 脱硫废水

本项目的脱硫废水产生量约 30t/h，主要污染物为 pH、总汞、总

砷、总铅、总镉等重金属。本项目同步建设脱硫废水零排放处理系统，

并对现有三期工程的脱硫废水处理系统进行改造。脱硫废水处理系统

拟采用“低温烟气蒸发浓缩+热二次风三流体干燥”处理工艺，包括

浓缩、调质和干燥三个单元，脱硫废水经处理后达到脱硫废水“零排

放”的目标。

（1）低温烟气蒸发浓缩单元

本期每台机组设置一套低温烟气蒸发浓缩处理装置，主要设施为

浓缩塔。抽取引风机后的低温烟气（烟温约 130℃）作为热源，在浓

缩塔中实现脱硫废水原水的浓缩减量。为克服浓缩塔装置的系统设备

及烟道的阻力，在浓缩塔上游原烟气侧设置 1台增压风机，增压风机

入口从引风机出口汇流烟道上接入并设隔离装置，浓缩塔出口烟道从

脱硫吸收塔入口烟道上接出并设隔离装置，以保证脱硫废水系统的运

行与隔断。



射阳港电厂 2×100 万千瓦扩建项目竣工环境保护验收监测报告

67
江苏润环环境科技有限公司

抽取的低温烟气从浓缩塔中下部进入浓缩塔，与上部喷淋的脱硫

废水逆流接触，在塔内进行蒸发，实现废水的浓缩。废水中的氯离子、

硫酸根离子、镁离子等不断富集，得到低 pH值、高氯根的浓缩废水，

浓缩倍率可达 20倍以上。经浓缩塔洗涤后的低温饱和烟气通过浓缩

塔顶部的除雾器除去雾滴后，由浓缩塔上侧引出返回脱硫吸收塔入口

烟道，与原烟气一并进入脱硫吸收塔。

浓缩塔系统包括浓缩塔本体、浆液循环泵、浓缩浆液排出泵、除

雾器、冲洗装置，以及辅助的放空、排空设施等。每座浓缩塔配有 2

台循环泵和 2层喷淋系统，顶部设一级平板式除雾器，降低出口湿烟

气的雾滴含量。

（2）调质处理单元

本期两台机组公用一套浓缩废水调质处理系统。主要是对浓缩后

从蒸发塔排出的浆液进行加药调质，并进行固液分离。调制后的浆液

送至两台炉的蒸发干燥系统进行干燥处理。

经浓缩塔排出的浆液氯离子浓度一般在 150000~250000mg/L，固

体成分主要是飞灰和石膏等。浓缩后的浆液通过泵输送至调质箱，调

质箱上方设置石灰石加药装置（即石灰石粉仓和螺旋称重给料装置），

经过消石灰加药调节 pH至弱碱性后澄清处理，上部清液收集进入后

续蒸发干燥工序，底部浆液由输送泵输送压滤机压滤排固。

（3）蒸发干燥处理单元

本项目每台机组设置一套脱硫废水浓缩浆液蒸发干燥系统，露天

布置在送风机侧，主要包括 1台热风风机、1台冷风风机、1台惰性

载体干燥床。从热二次风道上抽取 300℃左右的热二次风作为干燥介

质，通过热风风机增压后进入惰性载体干燥床，通过冷风风机调节出

口风温，两台风机均为变频设计，可以灵活调节，满足现场运行需求。



射阳港电厂 2×100 万千瓦扩建项目竣工环境保护验收监测报告

68
江苏润环环境科技有限公司

增压后的热风进入惰性载体流化床，保证床内的惰性载体粒子处

于流化状态，将浓缩调质后的浆液喷涂在惰性粒子表面，与高温热风

进行热质交换，干燥后的浆液通过惰性粒子之间的碰撞研磨后，从惰

性载体表面脱落，被气体携带离开干燥床，随主烟道烟气一并进入电

袋复合除尘器，实现气固分离。

单台蒸发干燥处理系统的处理能力为 1t/h，固体产生量为

100~200kg/h，取决于脱硫废水原水的水质及水量，其主要成份是石

膏，含有少量粉煤灰。

图 5.2-15 脱硫废水零排放工艺楼

5.2.2.4 循环冷却水排水

本项目采用带自然通风冷却塔的二次循环供水系统，一机一塔。

冷却塔会产生循环冷却水排水，主要含盐分较高，水量约 488t/h，其

中约 85t/h回用于现有三期工程脱硫系统工艺补水，约 315t/h回用于

本项目脱硫系统工艺补水，其余约 88t/h回用于本期输煤系统冲洗补

水、湿除渣系统补水、脱硝氨区补水和厂房车间杂用水等用水环节，

不外排。



射阳港电厂 2×100 万千瓦扩建项目竣工环境保护验收监测报告

69
江苏润环环境科技有限公司

图 5.2-16 冷却塔

图 5.2-17 循环水泵房

图 5.2-18 循环旁流水处理间

5.2.2.5 生活污水处理系统

本项目新增生活污水量约 1.5t/h，生活污水中的污染物主要为 SS、



射阳港电厂 2×100 万千瓦扩建项目竣工环境保护验收监测报告

70
江苏润环环境科技有限公司

COD、BOD5、氨氮和总磷等，经化粪池处理后，再排入现有的生活

污水处理系统。

电厂现有三期工程生活污水产生量约 2m3/h，本项目实施后全厂

生活污水产生量约 3.5m3/h。电厂现有厂区内已设置 2套处理能力均

为 7.5m3/h的地埋式一体化生活污水处理装置，主要处理工艺为二级

生物接触氧化，工艺流程为“生活污水→格栅井→调节池→A段生化

池→O段生化池→二沉池→消毒池→复用水池”，经处理后的生活污

水回用于厂区绿化浇洒。本项目施工期新增一套一体化生活污水处理

系统，目前作为厂区生活污水处理备用设施。

图 5.2-19 生活污水处理设施 图 5.2-20 本期新建生活污水处理设施

5.2.2.6 初期雨水

本项目采取雨污分流制，厂区雨水排水系统由雨水口、自流雨水

排水管道、雨水泵站及压力雨水排水管组成，雨水汇集至雨水泵站前

池，通过雨水泵站排放到射阳河裁弯段。本项目煤场和输煤系统为封

闭式，这些区域初期雨水不需专门收集，依托的射阳港港区卸煤码头

设有码头面污水收集系统。

5.2.2.7 氨吸收废水

本项目尿素站产生的氨经负压收集后，送至一座水吸收塔处理，

氨吸收废水回用于尿素溶解系统，不外排。



射阳港电厂 2×100 万千瓦扩建项目竣工环境保护验收监测报告

71
江苏润环环境科技有限公司

综上所述，本项目生产过程中，正常情况下产生的各类废水在厂

内分别经处理后可全部回用，不外排，可实现废水“零排放”的目标。

5.2.3 运行期噪声污染防治设施

（1）锅炉排汽口安装高效排汽消声器，另外运行中加强管理，

尽可能减少排汽次数，在不得不排汽时尽量避免夜间排汽。

（2）送风机、引风机、氧化风机等各类风机采取基础减震，并

在吸风口处安装消声器和隔声包覆层，以减少空气动力性噪声；在锅

炉房底部采取小间封闭和锅炉房二次隔声；室外风管到采用阻尼和吸

隔声结构包覆，达到降噪效果。

（3）空压机基础减震、安装隔声罩，设密闭厂房并安装隔声门

窗。空压机入口单设消声器，并在空压机内墙采用吸音性能较好的墙

面材料，以减少空压机房噪声对外界的干扰。

（4）烟道合理布置，流道顺畅，以减少空气动力噪声。

（5）厂区总平面布置中合理布局。声源设备及车间集中布置，

并远离对噪声敏感的区域；厂区西侧沿厂界设置高度约 12m的声屏

障，长度约 524m，北侧沿厂界设置高度约 4m的声屏障，长度约 445m。

（6）工作和休息场所远离强噪声源，厂房设置了隔声门窗，通

风道设置消声器。集中控制室采用双道门、双层窗，并选用了吸声性

能好的墙面材料。

（7）采用了新型锅炉吹管消声器，采用多级降压、控流、抗喷

阻、吸音复合组合，具有宽频带消声特点，在结构上更强化了抗喷阻

消声机理。

（8）厂区布置绿化，在道路两旁、主厂房周围及其它声源附近，

种植高大树木，利用植物的减噪作用降低噪声水平。



射阳港电厂 2×100 万千瓦扩建项目竣工环境保护验收监测报告

72
江苏润环环境科技有限公司

图 5.2-21 风机减振基础

图 5.2-22 隔声罩

图 5.2-23 声屏障

图 5.2-24 厂区绿化

5.2.4 运行期固废污染防治设施

5.2.4.1 除渣系统



射阳港电厂 2×100 万千瓦扩建项目竣工环境保护验收监测报告

73
江苏润环环境科技有限公司

本项目除渣系统按 2×1000MW机组设计，每台炉下面配置 1台

零溢流刮板捞渣机。每台炉设渣仓一座，渣仓直径为 8m，有效容积

为 180m3。贮存在渣仓中的炉渣装入自卸汽车送至综合利用用户。

5.2.4.2 除灰系统

本项目除灰采用正压浓相气力输送方式。每台炉除尘器下部每个

灰斗下设 1台仓泵，利用压缩空气作动力源将干灰送往干灰库。本项

目采用正压浓相气力除灰系统，配套建设 3座直径Φ21m、有效容积

6000m3的干灰库（其中一座为原灰库，2座为成品灰库）和 1套出力

为 100t/h 的干灰分选装置，每座干灰库底部装设 2 套出力为 100t/h

的干灰装船装置、1套出力为 100t/h的干灰装车装置，可将成品干灰

装卸至密闭汽车或船舱外运至综合利用用户。

5.2.4.3 危险废物贮存

厂区净水站东侧设置一座面积 120m2，尺寸为 12m×10m×5m

（长×宽×高）的危废库，根据暂存的危险废物性质和类别，划分为